

Spory szereg pism wyznaczonych mi przez p. Ordynica, wiruje, jak koto osi, około jednego  
 walekiego, <sup>stał się</sup> <sup>fakta</sup> <sup>jest</sup> <sup>krwawa</sup> <sup>tragedia</sup> <sup>zobytka</sup> <sup>z</sup> <sup>protestantami</sup> <sup>1724</sup> <sup>w</sup> <sup>Toruniu</sup> <sup>i</sup> <sup>który</sup>  
 a następnie <sup>do</sup> <sup>najazdu</sup> <sup>i</sup> <sup>rozbioru</sup>. Przy ~~swiętli~~ <sup>świeć</sup> <sup>linie</sup> <sup>tego</sup> <sup>ostatniego</sup> <sup>wypadku</sup>, <sup>daję</sup> <sup>nie</sup>  
 wypadki, które go poprzedziły, natarczają dla historyka material do uwag rozjaśnić mo-  
 gących pytanie: co wstąpiło głównie na wypadek Polski, <sup>z</sup> <sup>przychodzi</sup> <sup>za</sup> <sup>dać</sup> <sup>si</sup> <sup>sobie</sup> <sup>pytanie</sup>  
 czy Służ państwu prawo wytracenia z życia narodu którego krok nie idzie w  
 parze z krokiem innych ludów. Ani wątpię że prawo to w społeczności <sup>złożonej z narodów</sup> <sup>ludzkich</sup> w  
 której narody są indywidualniami, takie same Służ prawo społeczności godzącej do  
 celu nieśmiertelnego jaki Bóg ludzkości nazaczył, równie Służ prawo społeczności  
 wykluczyć z życia naród, jak narodowi Służ prawo pozbanie życia członka  
 którego czynności z życiem jego moralnym są niezgadne. Przyjdzie moje, dla  
 lepszego zbadania rzeczy przypuścić hipotezę że narody Europejskie mają  
 w tej wielkiej sprawie niżej Służność za sobą, <sup>z</sup> <sup>drugiej</sup> <sup>strony</sup>  
 przyjdzie <sup>powiedzieć</sup> <sup>stwierdzić</sup> <sup>kilka</sup> <sup>i</sup> <sup>nie</sup> <sup>o</sup> <sup>jezuitach</sup>, i w innym zupełnie swiadkiem <sup>jest</sup> <sup>ich</sup> <sup>nie</sup>  
 i zadrżnąć <sup>nie</sup> <sup>moż</sup> <sup>widzieć</sup> <sup>żadną</sup> <sup>logikę</sup> <sup>tych</sup> <sup>którzy</sup> <sup>składając</sup> <sup>wpadok</sup> <sup>Kraju</sup> <sup>na</sup> <sup>jezuitach</sup> <sup>stwierdzają</sup>  
 się odtaczać ich od Kościoła, zapominając że Jezuita są najczystsza <sup>całkowita</sup>  
 Katolicyzmu, że kto godzi w nich godzi wprost w Kaciół. Ciarpienia Kościoła

godsic, n  
ick klado  
Kosić  
1887

najmniej rozprzeczają się od cierpienia Jezuitów, i kto chce w Kościół gościć, i  
 przed w nich uderza. Tyle razy Kościół powoływał ich, do życia, po ich skaso-  
 waniu, że prosta nastęca się waga, że samo ich <sup>uporne</sup> przekazywanie <sup>przez Kościół</sup> ~~temu~~ jest  
<sup>Kiedy tyle</sup> ~~przez tylu~~ innych zakonów <sup>istniejących</sup> jest dowodem jak główna działalność  
 skuteczna działalność Kościoła <sup>między innymi</sup> przez nich się odbywa. Te pytania dobrze jest  
 dziś stawiać sobie, kiedy historii jiszere <sup>nie ma</sup> w naszym narodzi, kiedy jedni na  
 przykład, zarody wypadku składają w parowaniu Zygmunt, II, inni zaś  
 jak wielkiewicz <sup>jak wiadomo</sup> ~~który~~ zapierał się do napisania Historii Polskiej, parow-  
 wanie to wyrosło <sup>to</sup> nad wszystko. Co Przypadek tej zajrzeć i do Traktatu  
 Olińskiego, który dziwne zdaje mi się na podobieństwo z traktatem  
 Pańskim o zachowanie Turcji i bezpłuczeństwo Chrześcijan zawartym

Wypadek o którym z góry wspominałem jest następujący:

Katolicy Tornisow, 16: Lipca 1724, a więc niepełna na pięćdziesiąt lat przed  
 pierwszym rozbiorem Polski, <sup>12li procesji</sup> na emetarzu St. Jakoba i mieści Otensorium.  
~~Lutrowanie~~ <sup>obcy nasilstwo Luterskie</sup> ~~nie oszczędnostwo Luterskie~~ <sup>nie oszczędnostwo Luterskie</sup>  
 w relacjach swoich Awierdzili, pozwolił sobie kilka słów sztyderskich. Użeni jemu  
~~Katolik~~ <sup>Jezuitów</sup> ~~który~~ <sup>który</sup> szedł za procesją, nie mogąc zmieścić tego krzyknął na nich z ich  
 padli na kolana, <sup>z</sup> ~~zmienając~~ <sup>z</sup> ich <sup>notka</sup> słowami a niektórym <sup>nowak</sup> ~~dał~~ <sup>dał</sup> ~~połozek~~. Nazaję <sup>13</sup>  
 Lutrowie wzięli ~~ich~~ <sup>go</sup> ~~za~~ ~~zmiętych~~, i ~~zdybanego~~ <sup>zdybanego</sup> ~~go~~ <sup>go</sup> na ~~mięście~~ <sup>mięście</sup> Przyozło do ~~Now~~ <sup>Now</sup> między





in 2nd  
year printed

Uczniowie Jezusicy poszli na ten lud <sup>Zgromadzon</sup> z okim kamieniami. Lud  
 także na adwot do kamion, wokna które powybijad. Uczniowie Jezusicy  
 poszli strzelać z okien, lud upadł w taką wielką sie że wywalił bramy  
 kolegium, upadł do pokojów i wszystko pogruchoł co mu podpadło pod rękę.  
 Różnieciwsy potem ogień na ~~ten~~ <sup>na stoł</sup> placu, zniad ~~stani~~ <sup>na stoł</sup> wszystkie sprzęty  
 jakie mógł pochwytać. mieszkanie obrońcy miasta twierdzą że na  
 tem skonczyło, że milicja nad bręta i porozjito koniec tumultowi.  
 Obrońcy zaś Jezusicy dodają że mieszkanie Luserey nieytka pogru-  
 chołło stołki, 4 ławki i piece, ale że nie oszczędzi dwóch obrazów  
 poświęconych Orachon Marii, że siekierami je porabali, że obrazy świętych  
 deptali nogami, przecinali pazurami, jinne na stoł zapalony na  
 placu powzucali. między temi obrazami był obraz matki Bożej;  
 kiedy obraz ten był w ~~przodniach~~ <sup>w przodniach</sup>, nagrawali się tam dawa.  
 Biedna panićko, wyjdź z przodni; wybała się, ~~z dawa~~, wszak  
 cie papieżnicy nazywają wybarwiełką ludzi. Jezusicy, dodają że  
 potem spaleni. Lud ~~na nowo~~ <sup>na nowo</sup> upadł a ~~do pokojów~~ <sup>do kolegium</sup>, wywraca wszystko  
 na co natrafili, roz 4 łucze okna, ławki, i obrazy; i jeden miał  
 smiałość przebieć szablą obraz Jezusa Chrystusa który był tam  
 znajdował. Na koniec wybili drzwi do zakrystii, gdzie chowano

1850  
Raddin  
2-18-50



jeden z nich już by je był  
 Ottenbrium, ~~byliby go je zmiuszyle~~ gdyby nie jeden gorliwy Kardin  
 Kron wycał ~~roffbe~~ w polcech, i wydarłny mu Hattig z ręk  
 Zapobiegł ot swiostradstwu. Byliby wyrzneli wysyśleci ~~klif~~ z  
 gdyby ~~nie nad biez~~ <sup>podawał tego majim</sup> <sup>W. H. H. agrarnego zjedku</sup> <sup>Kron</sup> <sup>trud ady: 8 aq doposudcy</sup> ~~miasta~~ i niewypędził ~~cel~~ Zakrytū.  
 Ale niepodobad rozpadzie jeł całkowicie. bo Rijnicy, Srenay, i  
 inni robotnicy, przy pomocy ludu, wzięli je z nową wstętkadzię  
 na Gdmieny, ~~zaptatali~~ jednego i pokaleczyli tużo jinnym duzo.  
 Tragedia bytaby trwała aj dobiatęgo dnia, gdyby nakoniec Komendant  
 miasta nieprzywrócił porządku, i gdyby Gdmienę po rozpadzeniu populacji, nie  
 porastawiali strazy w różnych miejscach, aby zapobiedz skutkowi pogrozek  
 jakie ~~te~~ ~~rozstrzelaniu~~ ~~miastacy~~ z i wyzna wysyśleci Jeruzętow  
 grabuży Zakon Zakonnicy S. Benedykta D.

Na skargę jezuitów król wyznaczył Komisję z Główną z <sup>Ignacy Dzialowski</sup> ~~Przku~~  
 pow <sup>Jakob Zajmowski</sup> ~~Kujawskiego~~; <sup>Adam Dunicki</sup> ~~Wojewodów~~ ~~Chełmskiego~~; ~~Marcenburskiego~~; ~~Domeradzkiego~~;  
 Kanclerzów <sup>Piotr Czarny</sup> ~~Chełmskiego~~; <sup>Adam Dunicki</sup> ~~Gnieźnieńskiego~~; <sup>Antoni</sup> <sup>Łęski</sup> ~~Drzewokujawskiego~~; ~~Gambelana~~ i  
 Kanclerza Korony; ~~Duchanów~~ ~~Gnieźnieńskiego~~; ~~Warszawskiego~~; ~~Kanonicar~~  
~~Humanistycznego~~ i ~~Wężyka~~; <sup>Wojciechowski</sup> <sup>niepomyślność</sup> ~~Gambelana~~ ~~Warszawskiego~~ i ~~Marcenburskiego~~;  
~~Starosty~~ ~~Ciechanowskiego~~; ~~Podchorzęp~~ ~~Płockiego~~; <sup>Franciszek Jankowski</sup> ~~De Cuyer~~ ~~Poznańskiego~~;  
~~Sędziów~~ ~~Płockiego~~; ~~Marcenburskiego~~; ~~Sekretarzy~~ ~~Inowrocławskiego~~ i ~~Chełmskiego~~

Wings  
Wings

i marszałka Livonii. Prokuratorem Generalnym Królestwa wnoszącym  
sprawę przeciw miastu był Nakwaski

Z Komisji sprawa poszła przed Trybunał Assessorialny Wielkiego  
Kancel. Kommissia z takim poparciem i tak nagle zjechała do Thornia że  
Prezydent i Vice Prezydent <sup>na ulicy</sup> pochwyceni byli w chwili kiedy z Kościoła po Kazaniu  
wracali do domu.

Od Komisji sprawa poszła przed Trybunał Assessorialny Wielkiego  
Kancelerza Polski petacjami w łacińskim języku w którym wyrok wydany zwącej się  
Judicium Sanctae Regiae Majestatis Assessoriale. Jezuitci nie postarali aby ten  
Dekret był przez Sijn zatwierdzony, albowiem jako taki już niemógł być odwołalny. Redakcja  
Dekretu jest ~~wrażliwa~~ wzorowa pod względem wyrazistości i nieupolityj jedności.  
Zatuje że ~~z wyjątkiem~~ <sup>z wyjątkiem</sup> Prezydent i Vice Prezydent <sup>miastki</sup> za to że niezapobiegli rozruchom miast  
skazani na ucięcie głowy. i na konfiskatę majątków. Co do innych: Hajder, Mohaupt,  
Aertell, Hans ~~Kaystof~~ <sup>Kaystof</sup> mularczyk, ciścielczyk jeden, Dekier Guzikay, mertz, Vunsch szewc,  
na ucięcie głowy. Karwis, Szultz Izlay, Hafe piekar, <sup>ihutbrodich</sup> najprzód na ucięcie prawej ręki, potem  
na ucięcie głowy. Na to ciasto Karwisza ma być ~~odsiewierowane~~ <sup>odsiewierowane</sup>, i wrzucone z ciastem innymi  
tych Obłąkierców na stos ~~wystawie~~ <sup>wystawie</sup> udojony za miastem i spaleni. Burgraf Tomay i Rajca  
Zimmer z urzędu złożeni i Skazani na więzienie. Inni na opłatek i więzienie. Głównie  
Skazani na więzienie i opłatek; niektórzy na smaganie rózgami. Burmistrz i feduicze

2000  
1000  
1000

mniejszą od tej w potawie naszą być katolicy w potawie dużej; oficerowie zaś wszyscy  
 katolicy. Kościół S. Marii i Kolegium odebrane ewangelikom i oddane Dominikanom  
 uona. Pisma pastora Heret spalone. On i Pastor Oloft wywołani z kraju; ogłoszeni  
 za infamistów. Zabronienie ewangelikom drukowania cyrkularnego co poprzednie  
 było polijzone przez Biskupa i Teologów Regensburg. Akademia ewangelicka imie  
 niona za niasto

Opis Elokucji jest okropny. wykouana 7 grudnia. Prezydentowi głowa spada  
 od jednego węża. Co do innych pastwiono na niego jest zadaniem z nich nie  
 święto głowy adraza. Z tymi którym najpierw ujęto rękę, niecierpiono ustrzenie głowe.  
~~Winnę zaś głowę~~ ~~głowe~~ ~~głowe~~ zaś odpadła za ~~Kilkana~~ <sup>pryswornici</sup> dupiero r. Barukowa. mienię  
 panu piasku, więc krew niemiata gdzie wylać, więc spływała po rusztowaniu i psy  
 ją chęptady. Tak że następni, zmuszeni patrzeć na śmierć poprzedzających, byli zmu-  
 szeni brudzić po niej krwi aby wstąpić na rusztowanie. Po rozbawierowaniu ~~serca~~  
~~Kat.~~ Korwisa, Kat wydarł mu serce i wedle zwyczaju polskiego musiał je  
 pokazać ludowi i wynieść zbrodnie za którą winowajca ściany, niemiata  
 nic innego powiedzieć jak tylko że to serce ludzkie. Heider się ocalił przy-  
 mując religię katolicką. Stający Prezydenta, Swiderski, ocalił się forselem. napisał  
 do majora list żeby wypuścił z więzienia Swiderskiego, i pod listem podpisał nazwisko  
 Jezuitę marezewskiego. Major nieznając pisma skazanego wypuścił.

in the  
stack  
indicate  
the find

[Faint, illegible handwriting on lined paper]

1782

Protestanci sami wyznają, że chcą wstrzymać wykonanie edykta, który dałoby im mocarst  
 zagranicznych o pomoc, która, mogli prawnie dać opierając się na Traktacie  
 Oliwski. Mocarstwa też nie ośmięskali już się za tę sprawę i już nie pnieć  
 jej aż do rozważenia Polski, tak że jakimże to krwawą Tragediä Torwińska  
 może być uważane za przedsięwzięcie do rozbioru Polski. mamy tu w głę  
 cały Jezuitów, pod których ~~jęk~~ ~~koniecznie~~ jakimże to nie należy odstężyć od  
 Kościoła. Zadanie w ten sposób uważane wynosi się bardzo wysoko.  
 Stuchajmy co mówi hrabia Ficquelmont, w dziele swego Lord  
 Palmerston, L'Angleterre et le Continent en 1800. że "przy miarze ta  
 mocarstw protestanckich, do liczby Królestwa Russia data się wtedy liczyć  
 zgubiło Polskę." <sup>to królestwo w tym razie także zgubiło</sup> O twierdzenie to mamy większą wagę, że hrabia de  
 Ficquelmont <sup>był</sup> naturalnie nieco partyzantem elementu Katolickiego  
 w systemacie politycznym Anglii. <sup>Oni królestwo w ten sposób także zgubiło</sup> Co znaczy, że ten powód <sup>ten</sup> <sup>gdzie</sup> do  
 gieny zginięcia Polski: wpuścić rozwinętego światła w Europie  
 po reformacji religijnej, <sup>istotnym</sup> że Polska została z atym samym cyfreracii;  
 nieuchoma, nadwierzając wciąg Traktat Oliwski, i niezważając tym  
 sposobem w nocenstach które dla przyszłego ludzkości, i nawet dla  
 prostej sprawiedliwości, protegowali Diabli entais w Polscze przeciwko  
 fanatyzmu przesładowaniam jakimże to w niej dawniadczali przez wpływ protestancki

Chomera  
Cambridge



duchowieństwa nieprzyjacioła światła. W tej mobilizacji nieruchomo-  
 umysłowej, dziele swego duchowieństwa, Polska, wyniekając się samodziel-  
 nością tworzej rozumu, wyzywała wciąż metod anti-humanitarny  
 wewnątrz, i walowała jak barbarzyńce fanatyczny przeciw mocarstwom  
 oświeconym na zewnątrz; walka w której niechybnie musiała <sup>upadeć</sup> ~~nie~~.

Jedynym ~~wy~~ wpływowi to więc jedynie przesunięciem przemagającym  
 duchowieństwa swego, które przekładało rozwinięciu się iodek nawet samej  
 prawdy, winna Polska swą zglubę. Aby pojąć ten upływ przegmaty  
 duchowieństwa trzeba wiedzieć że stan polityczny Polski nie był  
 wcale wiecami monarchią elekcyjną, ni nawet rzeszą polityczną,  
 ale prawdziwą theokracją<sup>+</sup>. I w rzeszy samej, podczas bezkrólestwa,  
 prymas katolicki, arcybiskup gnieźnieński, pod mianem Prymasa,  
 rządził Polską, wedle rozkazów jakże koniecznie odbierał z Rzymu.  
 I takwo się pojmuje, bez myślenia że dyspozycje państwowe byłybrane  
 naturalnie w sposób moźny powiększyć kapudawo a nadcionyśku  
 utwierdzać władzę przemagającą Kościoła.

~~Brakim tedy światła a proto niemocą Ciemnota tedy Polska  
 upadła, dwoi przez światło jedyne padawoś by tylko mogła~~

+ potwierdzenie tego znajduje w samym jego dziele adwokat jezuitów przed sądem królewskim, który  
 mówiąc o demokracji używa: o którym powiada, że demokracja jest demokracją  
 w Poltze, ten ówczesny kardynałowie w Rzymie, filarem milicji duchownej i świeckiej.

Same  
logli  
Ty uat

ale, niezgody wewnętrzne, niesprawiedliwość nawet wynagrodzone  
 doświadczeniem religijnym, zastąpiwszy <sup>idna</sup> zniszczenie Polski? Jeżeli  
 niemiady innych powodów nad okoliczności przypadkowe, mogły ustać  
 i nie ponieść aż do zniszczenia Polski, <sup>choć wkr</sup> nawet w pełnej <sup>ta</sup> swej brawurze  
 mocarstwa zagraniczne, działające <sup>działaniem</sup> wbrew traktatom formalnym.  
 Ale, jeżeli pierwotnym tyś niesprawiedliwość i tych zamierzeń  
 wewnętrznych był pierworastek. Aktywacy głęboko w narodzie polskim,  
 przez wpływ duchowieństwa które zniżyło ten naród do rozpaczy. Tu  
 więc w nim samodzielnosć tworząca rozum i jęz samą wajuosć  
 najwyższej prawdy, i robiąc go niepryjaczynym wszelkiemu  
 postępowi ludzkości, wechlił utasnić gdy podobne postępy  
 zbawienne jawiły się w ob. Europie, i istnienie Polski. Do której  
 by takim sposobem być w przeciwieństwie przywiązane takowe one  
 fanatyczne dywocje religijne a przy zatem tendencje niepryjaczne  
 względem naradaw aświeconych, stawadając na wschodzie  
 Europi, przeszkodę nieprzełomną dla postępów ludzkości, i upo-  
 wazniało mocarstwa do pozbycia się jej z grona swego, tak jak  
 się w <sup>Wam</sup> <sup>domów</sup> <sup>Starych</sup> które nowym wymaganiami miasta  
 stuzyc niemożę — <sup>albo</sup> <sup>stara</sup> <sup>je</sup> <sup>im</sup> <sup>na</sup> <sup>przeszkodzie</sup>

